
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO 
N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta 230 del 16/05/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1
comma  2  lett.  a)  della  L.  n.120/2020,  dei  lavori  urgenti  di  manutenzione  straordinaria
sull’impianto  di  climatizzazione  a  servizio  del  Corpo  Dialisi  del  P.O.  San  Martino  di
Oristano.
O.E. Impianti Muroni & C. srl 
SmartCIG: ZDD3B14E13

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dr.ssa M.Gavina Daga

Il Responsabile
del Procedimento

Perito Ind.le Dino Concudu

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 6

500140
Font monospazio
 214            25   05   2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n.  26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza 10/05/2023;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che con Deliberazione DG ATS n. 1212 del 17.12.2018 si disponeva, per l’ambito ter-
ritoriale della ASL Oristano, l’adesione al Multiservizio Tecnologico Integrato (MIES 2) lotto n.8, ag-
giudicato all’ATI Carbotermo S.p.A ed Eletecno ST S.p.A, per una durata contrattuale di anni 5 de-
correnti dal 01/07/2018 al 30/06/2023 ed un importo complessivo riferito alle cinque annualità di €
14.039.511,65, oltre iva di legge, comprensivo dei canoni e della quota extra-canone destinata ad
essere utilizzata, volta per volta, per interventi non programmabili a priori relativi alle manutenzioni
di impianti tecnologici di vario tipo;

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale del Direttore Area Tecnica OCS  n. 3879 del
16.12.2022 è stato approvata l’ultima revisione del PTE (Rev. n. 4 del Piano Tecnico-Economico)
del suddetto contratto che ha portato alla rideterminazione in riduzione sia del canone contrattuale

Pagina  2 di 6



                                           

sia della quota extra-canone, destinata agli interventi di manutenzione a richiesta, programmabili e
non;

ATTESO che nella suddetta quota extra-canone al momento non vi è più disponibilità e capienza
per interventi di manutenzione a richiesta ed è ormai prossima anche la scadenza del contratto
principale, prevista per il 30 giugno 2023;

PRECISATO che si è in attesa delle valutazioni dei competenti Servizi di ARES Sardegna in merito
ad una proposta di proroga ex art. 6 dell’Allegato II al D. Lgs. 115/2008 dell’Assuntore del MIES2,
tenuto conto dell’attuale assetto normativo regionale e dei rapporti ASL/ARES di materia di contrat-
ti pubblici; 

RILEVATO inoltre che l’art. 3 comma 3 della L.R. n. 24/2020 ha attribuito ad ARES Sardegna, tra
le altre, la funzione di centrale di committenza per conto delle aziende sanitarie e ospedaliere della
Sardegna, restando salva la facoltà di tutte le aziende di procedere direttamente nei limiti di quanto
previsto dall’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede la soglia di € 40.000,00 per le forniture di
beni e per i servizi ed € 150.000,00 per i lavori, rimanendo invece preclusa per le aziende sanitarie
la possibilità di affidamenti autonomi oltre le predette soglie che sono devolute “ex lege” alla com-
petenza di ARES Sardegna;

CONSIDERATO tuttavia che la gestione delle manutenzioni sugli impianti tecnologici, in particolare
quelli afferenti gli impianti di riscaldamento/climatizzazione, è fondamentale per assicurare le ne-
cessarie condizioni di microclima negli ambienti in cui vengono erogate le prestazioni sanitarie, in
vista della imminente stagione estiva e della vetustà in cui versano alcuni impianti a servizio di Uni-
tà Operative strategiche per l’assistenza sanitaria;

ATTESO che, in merito a quanto sopra, è emersa la necessità e la particolare urgenza di un inter-
vento di manutenzione straordinaria sull’impianto di climatizzazione a servizio del Corpo D del PO
San Martino, dove sono allocate l’UO di Nefrologia/Dialisi e la postazione del 118 Ospedaliero,
dove è collassato un tratto del fascio tubiero che rende necessario il suo completo rifacimento;

VISTO il Computo Metrico predisposto per la realizzazione dell’intervento di cui trattasi dal Per.
Ind.le  Dino  Concudu,  Tecnico  Area  Manager  competente  per  la  struttura  interessata  dalla
manutenzione che viene individuato quale RUP e Direttore Lavori dell’intervento, dal quale risulta
un importo dei lavori a corpo di  € 33.573,00 oltre iva di legge, da considerare quale base d’asta
per la successiva negoziazione;

RICHIAMATO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti, in base ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte e, nel caso di procedure di cui all’articolo 36 comma 2
lett. a), possono procedere ad affidamento diretto con determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,le  ragioni
della scelta del fornitore, il  possesso da parte dello stesso dei requisiti  di  carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO  l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i, che prevede fino alla data del
30.06.2023 l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consul-
tazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.
Lgs n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento, anche individuati  tra coloro che risultano
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rota-
zione; 

Pagina  3 di 6



                                           

DATO ATTO che per la realizzazione delle suddette lavorazioni è stato individuato, nel rispetto del
principio di rotazione, l’OE Impianti Muroni & C srl specializzato nel settore e di comprovata profes-
sionalità ed esperienza, regolarmente iscritto nell’elenco del Portale SardegnaCAT nella categoria
lavori di interesse (categoria OS 28 - impianti termici e di condizionamento), che ha confermato di-
sponibilità immediata;

PRESO ATTO che 
• al suddetto Operatore Economico è stata inviata formale richiesta di offerta mediante RDO

n. rfq_412933 sulla piattaforma telematica SardegnaCAT della CRC Regionale, con Lettera
di  Invito  prot.  PG/2023/20162  del  11/05/2023  corredata  dei  documenti  amministrativi  e
tecnici richiesti e termine di scadenza al 15/05/2023;

• l’OE Impianti Muroni & C srl ha offerto un ribasso del 9% sulla base d’asta, con un importo
offerto di €  30.551,43 + iva 22% pari ad € 37.272,74 iva compresa, valutato congruo dal
RUP in base alla complessità dei lavori e ai prezzi di mercato dei materiali;
 

PRECISATO che
• le specifiche economiche e giuridiche inerenti all'affidamento sono contenute nella Lettera

di Invito, sottoscritta per accettazione dall'OE;
• è stata già verificata la regolarità contributiva della Ditta (DURC con validità 04/07/2023) e

sono in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. le verifiche sul
possesso dei prescritti requisiti; 

• nelle more della suddetta verifica, così come previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) della L.n.
120/2020  (Decreto  Semplificazioni),  è  sempre  autorizzata  l’esecuzione  anticipata  del
contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n. 50/2016;

RITENUTO pertanto di provvedere all'affidamento diretto dei lavori urgenti di manutenzione straor-
dinaria sull’impianto di climatizzazione a servizio del Corpo Dialisi del P.O. San Martino di Oristano,
all’OE Impianti Muroni & C. per un importo di €  30.551,43 + iva 22% pari ad € 37.272,74 iva com-
presa;
 
VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, la L.R. n. 8/2018 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora vigore;

SU proposta del Direttore della S.C. Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

Pagina  4 di 6



                                           

1. DI  APPROVARE  gli  atti  della  RDO  n.  rfq_412933, espletata  sulla  piattaforma
SardegnaCAT, e contestualmente affidare all’Operatore Economico Impianti Muroni & C srl
i lavori urgenti di manutenzione straordinaria sull’impianto di climatizzazione a servizio del
Corpo Dialisi del P.O. San Martino di Oristano, per un importo di €   30.551,43 + iva 22%
pari ad € 37.272,74 iva compresa;

2. DI DARE ATTO che il presente appalto è stato disposto mediate affidamento diretto, ai
sensi dell’art.  1 comma 2 lettera a) della Legge n.120/2020  (Decreto Semplificazioni), ad
Operatore Economico in  possesso di  pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle oggetto di affidamento e regolarmente iscritto nell’elenco del Portale SardegnaCAT
nelle categorie lavori di interesse, nel rispetto del principio di rotazione;

3. DI DARE ATTO che il RUP e Direttore lavori dell’intervento è il  Per. Ind.le Dino Concudu,
Tecnico Area Manager competente per la struttura interessata dalla manutenzione;

4. DI DISPORRE, così come previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) della L.n. 120/2020 (Decreto
Semplificazioni),  l’esecuzione anticipata del  contratto ai  sensi  dell’art.  32  comma 8 del
medesimo D.Lgs n. 50/2016, nelle more delle suddette verifiche;

5. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, come sopra quantificato
in €  30.551,43 + iva 22% pari ad € 37.272,74 iva compresa, verrà registrato sul bilancio
della ASL 5 di Oristano esercizio 2023 come di seguito rappresentato:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA

ASL5-TEC MACRO 1 A507010104
Manutenzioni e

riparazioni impianti e
macchinari a richiesta

€ 37.272,74

SmartCIG: ZDD3B14E13

6. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE   
          Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

500140
Font monospazio
 25/05/2023              09/06/2023


	

		2023-05-18T12:26:24+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2023-05-18T12:28:35+0200
	CONCUDU DINO


		2023-05-19T09:21:03+0200
	SABA DANIELE


		2023-05-25T08:52:46+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2023-05-25T09:01:30+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-05-25T09:18:19+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-05-25T10:29:43+0200
	PUMA GIOVANNA




